ESTADO DO TOCANTINS

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
GABINETE DA DEPUTADA LUANA RIBEIRO

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DO TOCANTINS

Moção nº _____/2020

Moção de Aplausos ao município de

Arapoema - TO, representado na pessoa da

Prefeita Lucineide Parizi Freitas, pela

passagem do aniversário dos 57 anos da

cidade, comemorado dia 7 de novembro, cujas

felicitações são extensivas a todos moradores.

  A Deputada que o presente subscreve, vem mui respeitosamente, nos termos regimentais,

propor a presente MOÇÃO DE APLAUSOS ao município de Arapoema, representado na

pessoa da Prefeita Lucineide Parizi Freitas, pela passagem do aniversário dos 57 anos da

cidade, comemorado dia 7 de novembro, cujas felicitações são extensivas a todos moradores. A

mesma por ser entregue a Prefeita no endereço: Avenida dos Garimpeiros, nº 1017 - Centro -

CEP: 77780-000 Arapoema-TO.

JUSTIFICATIVA

   Arapoema surge com a descoberta de uma grande jazida de cristal de rocha, às margens do

rio Jenipapo, no ano de 1956. Naquela época, o garimpo de cristal de Xambioá encontrava-se

em declínio, quando corre a notícia, vindo da cidade de Conceição do Araguaia, que haviam

encontrado outras jazidas em terras próximas ao porto do Araçaji, hoje Jacu, famoso garimpo

do Rebojo. Foi o famoso garimpo de Rebojo que atraiu centenas de pessoas de toda região para

explorar o precioso cristal de rocha. Pela Lei Estadual nº 4.800, de 7 novembro de 1962, o

povoado foi reconhecido como município com topônimo de Arapoema, desmembrado do

Município de Araguacema.

  Tenho um enorme respeito pela população de Arapoema, povo guerreiro e acolhedor, e ainda,

tenho grande admiração pela forma como a Prefeita Lucineide Parizi Freitas tem conduzido à

administração da cidade e só tenho a desejar mais prosperidade e crescimento para o

município. Viva Arapoema!

  É com satisfação, que parabenizo a cidade e a Prefeita Lucineide Parizi Freitas, pelo laborioso

trabalho que vem desenvolvendo, se fazendo atuante, beneficiando o município de Arapoema -

TO. Desta forma, devido sua atuação social, justifica-se esta moção de aplausos.

Sala de Sessões, aos 10 dias do mês de novembro de 2020.

LUANA RIBEIRO

Deputada Estadual